
 
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail :contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                    Nr.56/26.09.2019 
 

HOTĂRARE 
Referitoare la : completarea H.C.L. nr. 8/2017 privind însușirea inventarului 

bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Strejești 
 

Având în vedere : 
- prevederile art.289 coroborate cu prevederile art.608 (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
- prevederile H.C.L. nr. 8/27.02.2017 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 
public al Comunei Strejești; 
- adresa Instituției Prefectului Județului Olt nr. 17892/2017 privind legalitatea adoptării H.C.L. nr. 8/2017; 
- Autorizația de construire nr. 80/2018 privind investiția „Modernizarea Infrastructurii Rutiere de Interes  
Local în Comuna Strejești, Județul Olt” 
- Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 4637/2019 privind  investiția „Modernizarea 
Infrastructurii Rutiere de Interes  Local în Comuna Strejești, Județul Olt”; 
- referatul privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 6983/2019 referitor la completarea H.C.L. nr. 
8/2017; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 7000/2019 
privind Proiectul de hotărâre nr. 6983/2019; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 83/2019, privind Proiectul de hotărâre nr. 
6983/2019; 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE 

          
Art. 1.  Se completează inventarul H.C.L. nr. 8/2017 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al Comunei Strejești, respectiv pozițiile de inventar nr. 34; 35; 37; 38; 39; 42; 49; 51; 
52; 54; 56; 57; 62; 67; 68; 71; 137; 138; 139; 140; 141; 142, în sensul înscrierii investiției  „Modernizarea 
Infrastructurii Rutiere de Interes  Local în Comuna Strejești, Județul Olt” precum și a valorilor  investiție la 
pozițiile cu străzile modernizate, menționate anterior, conform anexei care face parte integranta din 
prezenta hotarare . 
Art. 2.  Imobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special 
privind fondul funciar, respectiv cele care reglementeză regimul juridic al imobilelor preluate în mod 
abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989 şi nu fac obiectul vreunui litigiu. 

                Art. 3. Hotărârea se comunică : Insituţiei Prefectului Judeţului Olt; Consiliului Județean Olt; Primarului 
Comunei Strejeşti; Compartimentului Contabilitate. 
                                                                         

Contrasemnează pentru legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 

                Popescu Dumitru                                                                                 Neacșu Sorin 
 
 

 
 

 


